
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARTIN LUTHER KING 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

71021  ACCADIA  (FG) 

Via Roma, 24  -  tel.   e  fax. 0881 981370 
fgic819005@istruzione.it  - - https://icmlkaccadia.edu.it    –  www.fgic819005@pec.istruzione.it 

 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

Oggetto: Determina a contrarre ex artt. 44 e 45 D.I. n. 129/2018 e ex art. 36 del 

D.Lgs e s.m.i. n. 50/2016 - Affidamento diretto incarico di Responsabile dei 

Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro- Decreto 

Legislativo n. 81/2008 – PERIODO DAL 20/05/2020 AL 19/05/2022. 

 

L’anno duemilaventi, addì venti del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro” al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei 

luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure 

generali di tutela, alla formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

VISTO l’art. 31 del citato D.Lgs. n. 81 che dispone che il datore di lavoro organizza 

il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica 

persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di rischio e della 

salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e 

protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli 

ambienti di lavoro; 

VISTO l’art. 2 del citato Decreto Legislativo che indica quale compito del datore di 

lavoro nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, 

adeguatamente formato che possa svolgere il ruolo previsto di sorveglianza e 

applicazione in materia di sicurezza dei luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che l’art. 32 del citato D.Lgs. dettaglia le competenze e 

conoscenze necessarie per il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla 

sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a cura de personale 

dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni sui luoghi 

di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del R. S. 

P. P. così come integrato dal D.Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare, gli articoli 17, 31, 32, 33 unitamente 

alle successive modificazioni ed integrazioni; 

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001200 - 20/05/2020 - A13 - Sicurezza  - U

mailto:fgic819005@istruzione.it


2 
 

VERIFICATA la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti 

richiesti ad assumere il ruolo di R.S.P.P. (art. 32 comma 8 lett. b) del D.Lgs. n. 

81/2008); 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di 

natura specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove 

emerge la rilevanza della protezione dell’interesse pubblico, la competenza specifica 

in edifici scolastici, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore 

d’opera, il rapporto fiduciario con il Dirigente Scolastico; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018;      

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2020; 

PRESO atto che alla data del 19/05/2020 scadeva la convenzione per l’adempimento 

degli obblighi del D.Lgs. 81/2008 con la relativa individuazione e nomina del 

R.S.P.P; 

VALUTATO che occorre procedere con urgenza alla stipula della convenzione per 

l’affidamento dell’incarico relativo agli adempimenti e obblighi previsti dal d.l. 

81/2008 per l’a.s. 2020/2022, considerando anche gli adempimenti indifferibili 

dovuti   all’emergenza sanitaria da   COVID-19; 

ACCERTATA dagli atti della Scuola, la carenza di figure professionali 

specificamente formate e specializzate per gli scopi in questione tra il personale 

Docente costituente l’organico d’istituto per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., “nuovo codice dei contratti pubblici”, che prevede l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 

amministrazione diretta.  

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016  e   s.m.i.;      

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 

comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è 

compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 

129/2018; 

RITENUTO ADEGUATO esperire la procedura mediante affidamento diretto 

considerata la specificità del servizio richiesto, la continuità della prestazione con i 

precedenti anni scolastici nonché l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO il “grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 

rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi 

pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 

prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della 

qualità della prestazione”; 

VISTO il valore complessivo della fornitura di beni e servizi che non eccede il limite 

di spesa di € 10.000,00 SENZA IVA per cui si può procedere alla procedura 

dell'affidamento diretto ai sensi dell'art 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;   

VISTO il regolamento d'Istituto per gli acquisti deliberato dal consiglio d'Istituto con 

delibera n. 14 del 14/03/2019 e confermato con delibera n. 49 del 29/01/2020, in cui 

sono individuate le procedure per la selezione del contraente in relazione all'importo 

della spesa così come indicato nel D.I n. 129/2018;      

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001200 - 20/05/2020 - A13 - Sicurezza  - U



3 
 

VISTO il REGOLAMENTO DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA PER LA 

DISCIPLINA DEL CONFERIMENTO DI INCARICHI A SOGGETTI 

ESTERNI ALLA SCUOLA approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

26/01/2017, con delibera n. 2/3. 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata nel conferimento 

dell’incarico, privilegiando il criterio di affidabilità, curriculum vitae e pregressa 

esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art. 50 del Dlgs 

81/2008; 

VALUTATA positivamente la candidatura della Prof.ssa BIANCO MARIA, 

docente a tempo indeterminato di storia dell’arte presso l’Istituto “LANZA-

PERUGINI” per l’espletamento delle funzioni di RSPP, in possesso dei requisiti 

stabiliti dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i,. 

 

D E T E R M I N A 

 

per le ragioni espresse in narrativa: 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di conferire, tramite affidamento diretto, in applicazione dell’articolo 36, comma 

1 – lettera a) – del  D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche e integrazioni, 

per n° 2 (due) anni, decorrenti dalla sottoscrizione del contratto in data 20/05/2020 e 

fino al 19/05/2022 alla Prof.ssa BIANCO MARIA, l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione ( art. 32 del D.Lgs 81/2008 e s.m. e i. ) per un 

corrispettivo omnicomprensivo (LORDO STATO) di euro  1.350,00 ANNUO 

(milletrecentocinquanta/00) fatto comunque salvo il diritto ex art.1, comma 13 della 

legge 07.08.2012 n. 135, inerente la facoltà di recesso in qualsiasi tempo dal 

contratto stipulato previa formale comunicazione di preavviso all’affidatario non 

inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

3. di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato con cadenza semestrale e 

compatibilmente con la liquidità di cassa dell’Istituzione Scolastica; 

4. di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di 

un regolare contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni 

effetto; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi del Decreto Legislativo 

del 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente 

Scolastico Prof. Giacomo VITALE; 

6. di pubblicare il presente atto sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica. 

7. Ai sensi dell’art. 10 della legge 31.12.1996, n. 675, l’Amministrazione scolastica 

fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine dell’esecuzione del presente 

procedimento e, comunque, in applicazione della predetta legge e del D.Lvo 

30.06.2003, n. 196, del Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 101/2018 e 

ss.mm.i. e alla normativa vigente recante la fornitura di beni e servizi esclusivamente 

per le finalità istituzionali della scuola e saranno comunicati a terzi solo per motivi 

inerenti la stipula del contratto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Giacomo VITALE) 

 
firme autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 c. 2 del d.l.vo n. 39/1993 

FGIC819005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001200 - 20/05/2020 - A13 - Sicurezza  - U


